
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 06/08/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMMERCIO 28 luglio 2009, n. 448
 
Bando approvato con A. D.n. 92/2008: Approvazione graduatoria definitiva.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97;
 
• Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001;
 
• Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98, concernente “Separazione delle attività dí direzione
politica da quelle di gestione amministrativa - Direttive alle strutture organizzative regionali”;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Commercio, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio I, riceve
dal Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 L’art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266 ha istituito un fondo nazionale per il
cofinanziamento di interventi regionali nel settore del commercio demandando al CIPE, Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica, la definizione dei progetti strategici da realizzare
nonché i criteri e le modalità di gestione dello stesso.
 Con deliberazioni n. 1843/2006 e n. 1887/2008 l’Esecutivo Regionale ha approvato, ai sensi dell’articolo
3 della citata delibera CIPE, il programma attuativo regionale per l’utilizzazione delle risorse assegnate
alla Regione Puglia da mettere a disposizione delle PMI commerciali attraverso apposito bando
approvato con atto dirigenziale n. 92/2008.
 Con atto dirigenziale n. 242/2009 è stata approvata la graduatoria provvisoria relativo al citato bando
regionale che contiene nr. 1.211 progetti ritenuti ammissibili.
 A seguito della pubblicazione della graduatoria sul B.U.R.P. n. 71 del 14-5-2009 e della notifica delle
motivazioni di esclusione sono pervenute all’Ufficio regionale competente oltre ad alcune rinunce da
parte di imprese beneficiarie e comunicazioni di verifiche di errori formali e/o materiali, anche richieste di
riesame.
 Gli accertamenti ed i controlli eseguiti hanno comportato alcune correzioni e/o modifiche non sostanziali
della predetta graduatoria generando comunque leggeri scostamenti nei punteggi in precedenza
assegnati.
 
 Si riferisce, inoltre, che si è reso necessario provvedere alla corretta applicazione di quanto previsto
dall’articolo 5 del bando che ha stabilito un aiuto ‘nella forma di contributo a fondo perduto nella misura
del 50% sulle spese ammesse per i programmi di investimento nel limite massimo di Euro 100.000,00”,
accertando anche ulteriori economie destinabili alle finalità del bando.

1



 Tenuto conto, quindi, di tutte le verifiche effettuate dagli uffici relativamente alle fattispecie innanzi
riportate, la graduatoria definitiva finanzia le domande relative alle imprese riportate in graduatoria dalla
posizione n. 1 alla posizione n. 631
 Pur in assenza, pertanto, di rilevanti modifiche, per chiarezza e trasparenza delle procedure, si
propone, di approvare la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili che riporta le correzioni degli
errori materiali e tiene conto delle economie verificatesi sui competenti capitoli di spesa anche a seguito
della correzione dell’automatismo della formula informatica sopra evidenziata.
 
 SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI
 U.P.B. 2.2 codice programma
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dai Bilancio regionale.
 
 All’impegno della relativa spesa sí è così provveduto
 A.D. n. 561 del 03/11/2008 per la somma di euro 11.405.051,23: Capitolo 352055
 A.D. n. 754 del 23/10/2007 per la somma di euro 9.458,43: Capitolo 352057
 A.D. n. 1438 del 14/12/2006 per la somma di euro 760.000,00: Capitolo 352057
A.D. n. 602 del 11/11/2008 per somma di euro 193.334,00: Capitolo 352040
 A.D. n. 231 del 06/05/2009 per la somma di euro 12.500.000,00: Capitolo 353025
 A.D. n. 421 del 23/07/2009 per la somma di euro 439.150,19: Capitolo 353025
 
Il Dirigente f.f. Uff. I°
Dott.ssa Teresa Lisi
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO COMMERCIO
 
• sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio;
 
• richiamato, in particolare il disposto dell’Art. 6 della L.R. 7/97 in materia di modalità di esercizio della
funzione dirigenziale.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto sopra specificato che qui di seguito si intende integralmente riportato:
 
- di prendere atto delle risultanze istruttorie relative al bando approvato con atto dirigenziale n. 92/20.08
avente per oggetto “D.G.R. n. 1843/2006: Articolo 16, L. 266/1997: Programma attuativo regionale di cui
alla deliberazione CIPE n. 100/1998”;
 
- di approvare, ai sensi dell’articolo 10 del bando, la graduatoria generale definitiva relativa ai progetti

2



ritenuti ammissibili, come meglio indicato nell’allegato elenco sub A, parte integrante del presente
provvedimento, che vede ammissibili nr. 1.209 domande;
- di finanziare le imprese comprese in graduatoria dalla posizione nr. 1 alla posizione nr. 631 nei limiti
della disponibilità complessiva come meglio indicato nella sezione Adempimenti Contabili;
 
- di stabilire che con successivo atto dirigenziale si provvederà alla concessione del contributo spettante
alle imprese finanziabili le quali, nei trenta giorni successivi alla ricezione dell’atto dirigenziale di
concessione, dovranno trasmettere apposita dichiarazione di accettazione del contributo e delle
condizioni del bando secondo apposito modello che sarà allegato all’atto di concessione;
 
- di stabilire che, in assenza della predetta dichiarazione nei termini prescritti, l’impresa agevolabile si
riterrà rinunciataria e si provvederà a scorrere la graduatoria;
 
- di pubblicare integralmente la presente determinazione con i relativi allegati sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia e sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
 
- gli adempimenti conseguenti al presente atto, sono demandati al Servizio Commercio;
 
- di dare atto che dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia decorrono i
trenta giorni utili per la presentazione di eventuali ricorsi;
 
- il presente atto, composto di tre facciate, è adottato in unico originale e contiene, quale parte-
integrante l’allegato A composto da nr. 51 pagine;
 
- il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente di Servizio
Dott. Pietro Trabace

3


